
61434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 5-10-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 25 maggio 2023, n. 
73 
L.R. n. 14/2008 “Misure a sostegno della qualità delle opere di architettura e di trasformazione del 
territorio” art. 9. Avviso pubblico rivolto agli Enti Locali, incentivi per concorsi di idee e progettazione. DGR 
n. 683 del 22.05.2023 - Scorrimento graduatoria approvata con D.D. n. 198 del 6.12.2022, ammissione a 
finanziamento e impegno di spesa. Annualità 2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO

VISTI:

•	 gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997;
•	 gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;
•	 il D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	 il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;
•	 il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante 
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

•	 la D.G.R. n.1518/2015 e il D.P.G.R. n. 443/2015 di adozione e approvazione del “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”;

•	 le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. AOO_175 N. 1875 
del 28.05.2020;

•	 la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 di adozione della Macrostruttura del Modello Ambidestro della 
macchina amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”;

•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. di adozione dell’atto di Alta Organizzazione denominato 
“MAIA 2.0”;

•	 il D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021 denominato “Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato 
con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di Direzione delle Sezioni con decorrenza 
dal 01.11.2021;

•	 la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 
e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”

•	 la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

•	 la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

PREMESSO CHE:

•	 la Legge Regionale n.14/2008 “Misure a sostegno della qualità delle opere di architettura e 
di trasformazione del territorio” persegue l’obiettivo di migliorare la qualità dell’architettura, 
dell’urbanistica, degli spazi urbani e del territorio, attraverso il raggiungimento di più elevati standard 
qualitativi di progettazione e di realizzazione delle opere pubbliche, al fine di contribuire alla salvaguardia 



                                                                                                                                61435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 5-10-2023                                                                                    

del paesaggio e al miglioramento della qualità della vita della collettività;
•	 la stessa Legge Regionale riconosce “la competizione sul piano del confronto delle idee quale principale 

garanzia per conseguire le finalità di qualità delle opere di architettura e di trasformazione del 
territorio” e individua il concorso di idee e il concorso di progettazione gli strumenti utili per perseguire 
tali finalità;

•	 per incentivare l’adozione da parte delle Amministrazioni pubbliche delle suddette forme di concorso, 
l’art. 9 della norma regionale istituisce un fondo destinato a finanziare parzialmente concorsi di idee e 
di progettazione attivati dalle Amministrazioni pubbliche che intendano perseguire i predetti obiettivi 
di qualità;

•	 ai fini dell’assegnazione di detto finanziamento, la Regione per il tramite della Sezione competente, in 
relazione agli stanziamenti annuali disponibili, indice apposita procedura di selezione rivolta agli Enti 
che intendano attivare concorsi di idee e di progettazione in linea con la L.R. n.14/2008;

•	 con D.G.R. n. 1753 del 30.10.2017, con l’obiettivo di perseguire la più ampia partecipazione e orientare 
le scelte degli Enti Locali interessati verso i temi del miglioramento degli spazi urbani e del territorio, 
sono stati approvati i criteri per la valutazione delle candidature per l’assegnazione del predetto 
finanziamento e lo schema di Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e il Soggetto beneficiario del 
finanziamento di cui alla L.R. n. 14/2008, da sottoscrivere in esito alla selezione;

CONSIDERATO CHE :

•	 con D.G.R. n.2056 del 6 dicembre 2021 (B.U.R.P. n. 15 del 4.02.2022) sono stati aggiornati e integrati i 
criteri di valutazione di cui alla predetta D.G.R. 1753/2017, al fine di garantire la coerenza delle proposte 
candidate dagli Enti per accedere agli incentivi in oggetto rispetto alle finalità di tutela e valorizzazione 
del Paesaggio, così come declinate nei Progetti Strategici Territoriali del Piano Paesaggistico Territoriale 
Regionale (PPTR);

•	 sul Bilancio pluriennale 2022-2024 sono state stanziate risorse per le finalità di cui all’art. 9 della L.R. 
14/2008 pari a complessivi € 150.000,00, a valere sulle entrate rivenienti dagli Oneri istruttori in materia 
di paesaggio di cui al capitolo di entrata 3062400;

•	 con D.D. della Sezione Tutela e valorizzazione del paesaggio n. 153 del 22.09.2022, pubblicata sul 
B.U.R.P. n. 110 del 13.10.22, è stato approvato e indetto Avviso Pubblico rivolto agli Enti Locali per 
l’assegnazione di incentivi utili all’espletamento di concorsi di idee o progettazione ai sensi della L.R. 
14/2008 “Misure a sostegno della qualità delle opere di architettura e di trasformazione del territorio” 
Annualità 2022,

•	 con determinazione dirigenziale della Sezione n. 190 del 22.11.2022, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso 
pubblico, è stata nominata la Commissione di valutazione, dando atto delle istanze pervenute tramite 
pec in ordine di arrivo;

•	 con determinazione dirigenziale della Sezione n. 198 del 06.12.2022, in esito alla verifica di ammissibilità 
e alla valutazione condotta dalla Commissione, è stata approvata la seguente graduatoria:

n. ENTE IMPORTO 
RICHIESTO

COFINANZIAMENTO 
ENTE

PUNTEGGIO

1 Corato 30.000 15.000 88
2 Massafra 30.000 15.000 85
3 Provincia BAT 30.000 8.000 79
4 Apricena 30.000 3.000 71
5 San	 Marzano	 di	 San 

Giuseppe
20.000 2.000 70

6 Grottaglie 25.200 2.800 69
7 Putignano 30.000 1.500 68
8 Ceglie Messapica 30.000 2.000 63



61436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 5-10-2023

9 Taurisano 16.000 1.000 61
10 Motta Montecorvino 27.000 3.000 60
11 Minervino Murge 30.000 15.000 56
12 Porto Cesareo 15.000 1.500 54
13 Alberona 29.000 1.000 53
14 Celenza Valfortore 30.000 5.000 52
15 Cerignola 30.000 15.000 51
16 Martina Franca 30.000 15.000 50
17 Trinitapoli 30.000 3.000 50

•	 con la medesima determinazione sono stati assegnati, con il contestuale impegno della spesa, gli 
incentivi utili all’espletamento di concorsi di idee e progettazione ai sensi della L.R. n. 14/2008 in favore 
degli Enti di seguito riportati e per gli importi ivi indicati:

n. ENTE BENEFICIARIO IMPORTO 
CONCESSO €

COFINANZIAMENTO 
ENTE €

1 Corato 30.000 15.000
2 Massafra 30.000 15.000
3 Provincia BAT 30.000 8.000
4 Apricena 30.000 3.000
5 San	 Marzano	 di	 San 

Giuseppe
20.000 2.000

6 Grottaglie 10.000 2.800

•	 con la medesima determinazione si è dato atto che l’istanza del Comune di Grottaglie, ammissibile per 
l’intero importo richiesto pari ad € 25.200,00 e finanziata limitatamente all’importo di € 10.000, può 
essere destinataria di ulteriori risorse finanziarie fino a concorrenza dell’importo complessivo richiesto;

•	 l’art. 3 del citato Avviso ha disposto che “Ulteriori risorse finanziarie che si dovessero rendere disponibili 
saranno assegnate agli Enti utilmente collocati nella graduatoria di cui al successivo art. 5, salvo diversa 
disposizione.”;

•	 con DGR n. 683 del 22.05.2023 la Giunta Regionale ha stanziato sul capitolo di spesa 574051, con 
riferimento all’annualità 2023, ulteriori € 163.200,00 destinati alla scorrimento della graduatoria 
approvata con D.D. n. 198 del 06.12.2022 demandando alla Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio l’adozione degli atti conseguenti e necessari alla gestione delle suddette risorse, in favore 
dei Comuni utilmente posizionati in graduatoria;

VERIFICATO CHE:

•	 a fronte della suddetta dotazione di € 163.200,00 sono da ritenersi finanziabili l’ istanza n. 6 (Grottaglie), 
per l’importo di €15.200,00 fino a concorrenza dell’importo originariamente richiesto e per intero le 
istanze dalla n. 7 alla n. 12 (Putignano, Ceglie Messapica, Taurisano, Motta Montecorvino, Minervino 
Murge, Porto Cesareo).

RITENUTO DI :

•	 procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con D.D. n. 198 del 06.12.2022 relativa 
all’assegnazione di incentivi utili all’espletamento di concorsi di idee o progettazione, con riferimento 
all’annualità 2023;

•	 ammettere a finanziamento a valere sulle risorse complessivamente disponibili l’ istanza n. 6 (Grottaglie) 



                                                                                                                                61437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 5-10-2023                                                                                    

per l’importo di €15.200,00 e le istanze dalla n. 6 alla n.12 (Putignano, Ceglie Messapica, Taurisano, 
Motta Montecorvino, Minervino Murge, Porto Cesareo) per l’intero importo e impegnare le somme in 
favore degli Enti Beneficiari;

PRESO ATTO CHE il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze del Dirigente della 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio in forza di quanto disposto con D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021;

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e
del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.

________________________________________________________________________________

ADEMPIMENTI CONTABILI

(ai sensi del Decreto Legislativo n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni)

Bilancio Autonomo Esercizio Finanziario 2023
C.R.A: Dipartimento 11 - Dipartimento ambiente paesaggio e qualità urbana Sezione 04 - Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio
Missione 8 Programma 1 Titolo 1
CAPITOLO DI SPESA: U0574051 - “Fondo per il finanziamento delle Spese per l’espletamento dei Concorsi 
d’idee e di progettazione”.
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO: U.1.04.01.02.003 Trasferimenti a Comuni
CODICE UE 8 spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea
IMPORTO COMPLESSIVO DA IMPEGNARE: € 163.200,00 rivenienti dalle risorse incassate a valere sul 
capitolo di entrata connesso 3062400 ai sensi della DGR n. 683 del 22.05.2023 di applicazione dell’avanzo di 
amministrazione vincolato.
CREDITORI:
Comune di Grottaglie – C.F. / P.I. 00117380733 

comunegrottaglie@pec.rupar.puglia.it
€ 15.200,00 da avanzo di amministrazione vincolato ex DGR n. 683 del 22.05.2023

Comune di Putignano - CF 82002270724 - P.I 00926670720 
protocollo@cert.comune.putignano.ba.it

€ 30.000,00 da avanzo di amministrazione vincolato ex DGR n. 683 del 22.05.2023

Comune di Ceglie Messapica C.F. 81000180745 - P.IVA 00215080748 
protocollo@pec.comune.ceglie-messapica.br.it;

€ 30.000,00 da avanzo di amministrazione vincolato ex DGR n. 683 del 22.05.2023

Comune di Taurisano C.F.: 81000230755 – P. I.V.A.: 02205560754



61438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 5-10-2023

comune.taurisano.le@pec.rupar.puglia.it
€ 16.000,00 da avanzo di amministrazione vincolato ex DGR n. 683 del 22.05.2023

Comune di Motta Montecorvino - C.F. 82001550712 - P.IVA 00411450711; 
protocollo@pec.comune.mottamontecorvino.fg.it

€ 27.000,00 da avanzo di amministrazione vincolato ex DGR n. 683 del 22.05.2023

Comune di Minervino Murge - C.F.81002110724 
comune.minervinomurge@legpec.it

€ 30.000,00 da avanzo di amministrazione vincolato ex DGR n. 683 del 22.05.2023

Comune di Porto Cesareo CF e P.I.: 82002360756 
protocollo.comune.portocesareo@pec.rupar.puglia.it

€ 15.000,00 da avanzo di amministrazione vincolato ex DGR n. 683 del 22.05.2023

CAUSALE: Incentivi per i concorsi di idee e progettazione art 9 L.R. n. 14/2008.

Dichiarazioni e/o attestazioni:

•	 l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

•	 esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa indicato, a valere sulle risorse incassate sul capitolo di 
entrata 3062400 ai sensi della DGR n. 683 del 22.05.2023 di applicazione dell’avanzo di amministrazione 
vincolato;

•	 il presente impegno di spesa è obbligazione giuridicamente perfezionata;
•	 non ricorrono gli obblighi di cui all’art. 83, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 159/2011 non ricorrono le 

condizioni per il rilascio della certificazione “antimafia”;
•	 ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. lgs 33/2013.

________________________________________________________________________________

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

•	 di ASSEGNARE gli incentivi utili all’espletamento di concorsi di idee e progettazione ai sensi della L.R. 
n. 14/2008, in relazione alle risorse disponibili nell’annualità 2023, agli Enti di seguito riportati e per gli 
importi ivi indicati:

n. ENTE BENEFICIARIO IMPORTO 
CONCESSO €

COFINANZIAMENTO 
ENTE €

6 Grottaglie 15.200 2.800
7 Putignano 30.000 1.500
8 Ceglie Messapica 30.000 2.000
9 Taurisano 16.000 1.000
10 Motta Montecorvino 27.000 3.000



                                                                                                                                61439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 5-10-2023                                                                                    

11 Minervino Murge 30.000 15.000
12 Porto Cesareo 15.000 1.500

•	 di IMPEGNARE la somma complessiva di € 163.200,00 in favore degli Enti beneficiari per l’espletamento 
del concorso di idee / di progettazione ammesso a finanziamento, secondo le modalità di cui agli 
adempimenti contabili;

•	 DARE ATTO che al Comune di Grottaglie, ammissibile per l’intero importo richiesto pari ad € 25.200,00, 
è assegnato l’importo di € 15.200,00 in quanto la restante parte pari a € 10.000,00 è stata assegnata e 
impegnata con D.D. n. 192 del 06.12.2022;

•	 di PROCEDERE, a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio 
e Ragioneria competente, alla sottoscrizione del Protocollo di intesa regolante i rapporti tra Regione 
Puglia e il Beneficiario, secondo lo schema approvato con D.G.R. n. 1753 del 30.10.2017;

•	 di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
•	 di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Sezione Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza;
•	 di NOTIFICARE il presente atto ai Beneficiari dell’incentivo, a seguito degli adempimenti di competenza 

della Sezione Ragioneria.

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82:

•	 è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Pubblicità legale - 
Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021;

•	 è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di 
I livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013;

•	 è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
di I livello “Convenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello “Atti di 
concessione”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

•	 è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 10 
delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA1;

•	 è trasmesso, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del D.P.G.R. n. 22/2021, al Segretariato 
Generale della Giunta Regionale.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli adempimenti contabili 
dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, Allegato 1 parte integrante della presente 
determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Sub-Azioni 6.6.1 Por Puglia FESR-FSE 2014-2020 
Marco Pasquale Nicola Carbonara

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Vincenzo Lasorella


